

روزنامه سیاسی، اقتصادی، فرهنگی، اجتماعی، ورزشی صبح ایران

صاحب امتیاز و مدیرمسئول: مهدی رحمانیان

نشانی: تهران: میدان فاطمی، خیابان بهرام‌مصیری، پلاک ۲۲ • تلفن:۵۴ و ۸۸۹۳۶۲۷۰ • شماره: ۴۸۷۹ • ۱۲ صفحه
تلفن آگهی‌ها: ۸۶۰۳۶۱۱۹ • تلفن امور آگهی‌های شهرستان‌ها: ۷-۴۴۰۱۹۸۰۵ • تلفن امور مشترکین: ۸۸۹۰۳۵۴۸ • توزیع: شرکت پیام‌رسان سبز • تلفن: ۶۶۲۸۷۳۴۴ • چاپ: صمیم

# شترت

یکشنبه ۲۴ تیر ۱۴۰۳ • ۸ محرم ۱۴۴۶ • ۱۴ جولای ۲۰۲۴ • سال بیست‌ویکم • شماره ۴۸۷۹ • ۱۲ صفحه

اذان ظهرتهران ۱۲:۱۰ • اذان مغرب ۱۹:۴۱ • اذان صبح فردا ۳:۱۷ • طلوع آفتاب ۵:۰۰

www.sharghdaily.com

aparat:tasvirshargh

Telegram:SharghDaily

youtube:sharghdaily

twitter:sharghdaily

instagram:sharghdaily1

### تحلیل

## ضرورت اعلام نتایج تفکیکی



احسان هوشمند

یکی از مهم‌ترین ابزارهای تحلیل رفتار انتخاباتی شهروندان که به محققان و تحلیلگران کمک می‌کند تا درک و فهم دقیق‌تر، واقع‌بینانه‌تر و درست‌تری از پدیده انتخابات داشته باشند، آمارهای تفکیکی و جزئی‌تر از نتایج انتخابات است. در مرحله اول انتخابات ریاست‌جمهوری که ۸ تیرماه برگزار شد، ستاد انتخابات کشور با تاخیری چندروزه آمار تفکیکی نتیجه انتخابات را کشور به‌صورت استانی منتشر کرد. اما آمار تفکیکی مرحله نخست انتخابات ریاست‌جمهوری در هشتم تیرماه براساس تفکیک شهرستان و حتی تفکیک صندوق‌های رای در حوزه‌های رأی‌گیری تأیبه‌امروز اعلام نشده است و تحلیلگران لاجرم برای ارزیابی و تحلیل‌های خود تنها به آمارهای تفکیکی بربنمای استان بسنده کردند. به سخن دیگر آمارهای تفکیکی مرحله نخست انتخابات ریاست‌جمهوری در هشتم تیرماه بربنمای شهرستان و حتی بربنمای صندوق رای و به تفکیک کل واجدان رای، کل آرای اخذشده، کل آرای هر یک از کاندیداها و آرای باطله در اختیار عموم شهروندان علاقه‌مند و تحلیلگران و محققان قرار نگرفته است. این فقدان داده و اطلاعات مورد نیاز موجب می‌شود تا محققان نتوانند توصیف دقیقی درباره رفتار انتخاباتی ایرانیان بربنمای شهرستان در مرحله نخست انتخابات ریاست‌جمهوری داشته باشند.

امروز با گذشته هشت روز از مرحله دوم انتخابات ریاست‌جمهوری محققان و تحلیلگران برای بررسی کمی ویژگی‌های انتخابات در مرحله دوم تنها به آمار تفکیکی استانی بربنمای اعلام غیررسمی دسترسی دارند؛ یعنی همچنان وزارت کشور آمار تفکیکی نتایج انتخابات ریاست‌جمهوری در مرحله دوم را بربنمای کل واجدان شرایط، کل آرای اخذشده در هر شهرستان و هر استان، کل آرای هر دو نامزد باقی‌مانده در مرحله دوم و آرای باطله منتشر نکرده است. اگر این کاستی و محدودیت در اطلاع‌رسانی را در کنار متغیر دیگر بگذاریم، یعنی نام‌خوانی جداول غیررسمی اعلامی از نتایج انتخابات با عدد کل اعلامی متوجه می‌شویم که آمار اعلامی غیررسمی نیز از دقت لازم برخوردار نیست. به‌عنوان نمونه در چند استان نتایج آرای اعلامی دو نامزد باقی‌مانده یعنی آقایان پزشکیان و لیلیلی برابر با کل آرای اعلامی است و درنتیجه برای این استان‌ها از جمله استان تهران آرای باطله صفر محاسبه شده است؛ یعنی تحلیل‌دوی موجود با جمع نتایج بربنمای جداولی که برخی خبرگزاری‌های انتخاباتی منتشر کرده‌اند، به اعداد متفاوتی از نتیجه کلی انتخابات که وزارت کشور اعلام کرده است، می‌رسد و درنتیجه در ارزیابی‌ها و تحلیل‌های صورت‌گرفته درباره انتخابات، به‌دلیل استفاده از همین نتایج غیررسمی دقت لازم نداشته و تحلیل‌های بعدی نیز از دقت لازم برخوردار نخواهند بود. به‌ویژه آنکه در روزهای اخیر بازار تحلیل‌های انتخاباتی براساس همین داده‌های در دسترس گرم شده است. درصورتی‌که با بهره‌گیری از داده‌های رسمی و دقیق بربنمای تفکیک‌های مورد نیاز امکان تحلیل‌های جدی‌تر و واقع‌بینانه‌تری وجود داشت. نظر به اهمیت بررسی دقیق نتایج انتخابات در مرحله دوم که به تشکیل دولت جدید در کشور منجر می‌شود، پیشنهاد می‌شود:

۱- ستاد انتخابات کشور آمار و اطلاعات انتخابات مرحله اول یعنی میزان آرای نامزدها در مرحله نخست انتخابات چهاردهمین دوره ریاست‌جمهوری به تفکیک شهرستان و حتی صندوق‌های رأی‌گیری بربنمای کل واجدان رأی، کل آرای اخذشده، آرای هر یک از نامزدها و آرای باطله در سراسر کشور را اعلام کند؛ یعنی این آمار و نتایج مرحله نخست انتخابات ریاست‌جمهوری براساس تفکیک شهرستان‌های کشور منتشر شود.

۲- همچنین ستاد انتخابات کشور با توجه به اعلام‌نشدن نتایج رسمی انتخابات مرحله دوم در ۱۵ تیرماه به‌صورت تفکیکی، هرچه سریع‌تر نتایج انتخابات مرحله دوم ریاست‌جمهوری بربنمای شاخ‌های تفکیکی استان‌های کشور، شهرستان‌ها و درنهایت صندوق‌های رأی را براساس کل واجدان رأی، آرای هر دو نامزد شرکت‌کننده در مرحله دوم و آرای باطله در اختیار عموم شهروندان و افکار عمومی قرار دهد.

مشکلات انباشته و روزافزون سلامت با تغییر کابینه با سرعت بهبود نخواهند یافت. اما داشتن چشم‌اندازی از عمق و سنگینی بحران بی‌تردید مهم‌ترین نکته است.

لیست‌کردن تعدادی مشکلات ۲۰۱۰ تا بیشتر بدون اهم و فی‌الاهم دیدن اینها نشان از راه‌پیمودن در سطح است، نه غوطه‌وری در عمق! تمام این چند ده اشکال برشمرده اگر به دیدن پیشینی‌ترین و اهم و فی‌الاهم دیدن آنها منجر نشود درصورت اصلاح هم فقط تأثیراتی بر زیبایی رونبا، آن‌هم تنها ورنبایی از جنس کارتن خواهد بود.

بیشینی‌ترین اشکالات سیستم سلامت عبارت‌اند از: کمبود منابع، عدم‌استفاده مناسب از منابع به‌دلیل نبود طبقه‌بندی خدمات و البته، قطع ارتباط کامل با سیستم بین‌المللی طب. هریک از این سه عامل پیشینی هم یکدیگر را تشدید می‌کنند. تنگدستی، ناشی از عدم طبقه‌بندی مناسب خدمات است و باعث قطع ارتباط بین‌المللی است که این قطع ارتباط به خودی خود باعث تقلیل منابع و طبقه‌بندی غیرعلمی خدمات می‌شود.

بدیهی است قطع ارتباط بین‌المللی و تنگدستی سیستم سلامت بیش از هرچیز تحت تأثیر عوامل سیاسی تحریم‌ها، اف‌ای‌تی‌اف و برجام است. ولی آیا این بدان معناست که تا حل این مسائل پایه‌ای باید دست‌رو‌ی‌دست گذاشت و هیچ کاری نکرد؟

واقعیت این است که مثل هرکار درمانی دیگری در پزشکی کسی که درک بهتری از اتیولوژی و علت اصلی بیماری دارد، در تسکین موقت بیماری



بابک زمانی

نوروپلوزیست

و کشودن درها برای علاج قطعی هم بهتر عمل خواهد کرد. بنابراین در شرایط فعلی دولت وظیفه دارد مثل هر کشور دیگری اورژانس‌ها، بیماران ناتوان و مردم بسیار فقیر را با تهیه منابع لازم تحت پوشش کامل خود قرار دهد و از هرجایی که شده منابع لازم برای این‌کار را فراهم کند. درحال‌حاضر در هر سه مورد در کشور اشکالات جدی وجود دارد. هر دولتی مراقبت از این سه گروه را باید وجدان و شرف خود تعریف کند. اما خارج از این سه گروه همان‌طور که در سایر بخش‌ها حتی در مناظره‌ها هم گفته شد، باید مبادله آزاد و عرضه‌وتقاضا و در یک کلام، اقتصاد هم به رسمیت شناخته شود. تنها درصورتی‌که در جاتی از مکانیسم بازار در کار سلامت به رسمیت شناخته شود، است که دولت می‌تواند نرخ خدمات پزشکی را دریابد و در سه گروهی که برشمردم، منابع مورد نیاز را از بخش‌های مختلف تأمین کند. دولت باید اجازه دهد سیستم سلامت مثل یک نهاد خودسامان کار کند

### سبزخوانی

## جلوی ویرانی محیط‌زیست ایران را بگیرید



مهدی زارع

ایران، صادرات مازوت ۷۹ درصد از کل صادرات محصولات پالایشگاهی ایران را تشکیل می‌دهد.

ایران سالانه دو میلیارد تن خاک از دست می‌دهد که به این معناست که به‌طور متوسط هفت تا ۱۰ تن در هر هکتار از خاک ایران فرسایش می‌یابد.
نیمی از این مقدار به‌دلیل فرسایش آبی و نیمی دیگر ناشی از فرسایش بادی است.
با توجه به اینکه کل فرسایش خاک در جهان ۲۴ میلیارد تن است، درواقع یک‌دوازدهم کل فرسایش خاک جهان در ایران رخ می‌دهد.
با توجه به اینکه ایران یک درصد از خشکی‌های جهان را به خود اختصاص داده است، نرخ فرسایش نسبت به سطح آن هشت برابر میانگین جهانی -یکی از بالاترین ارقام و روندها در جهان- و بسیار نگران‌کننده است.
تشکیل یک ساتی‌مترمکعب خاک در ایران ۵۰۰ سال طول می‌کشد.
برای ایجاد هر سانتی‌متر خاک به‌طور متوسط در شرایط اقلیمی متفاوت بین ۳۰۰ تا هزار سال طول می‌کشد.

در تابستان ۱۴۰۰ حدود ۳۵۰ هزار چاه غیرمجاز و حدود ۵۵۰ هزار چاه مجاز در کشور گزارش شد.
تعداد چاه‌های غیرمجاز و مجاز ایران در سال ۵۷، حدود ۶۰ هزار حلقه بود.
از کل بارندگی حدود ۷۲ درصد صرف تبخیر و تعرق شده و از بقیه که حجم تجدیدپذیر منابع آب کشور است، حدود ۱۱۰ میلیارد مترمکعب و حدود ۲۸ درصد از کل بارندگی حدود ۴۰۰ میلیارد مترمکعب است.
در دو دهه اخیر به‌طور متوسط بسری مصارف مختلف از منابع آب‌های سطحی و زیرزمینی کشور سالانه حدود ۱۰۰ میلیارد مترمکعب برداشت شده است که اثرهای منفی زیادی دارد.
کاهش عملکرد چاه، افزایش نفوذ آب شور به سفره‌های زیرزمینی، افزایش فرونشست زمین و تخریب آب‌های زیرزمینی از پیامدهای نگران‌کننده این روند است.

از مجموع ۴۰۰ میلیارد مترمکعب بارش سالانه ۲۹۰ کیلومترمکعب تبخیر و تعرق از دست می‌رود ۱۱۰ کیلومترمکعب در دسترس است که



بانوان روستای کوهستان بهشهر از اول ماه محرم به مدت ۱۰ شب در خانه خود غذا طبخ کرده و در سینی‌های بزرگ قرار می‌دهند و پس از آنکه شیورچی از بالای مناره مسجد شیپور را به صدا درآورد سینی‌ها را بر روی سر خود قرار داده و جهت اطعام‌دهی به عزاداران حسینی راهی مسجد می‌شوند. به این سنتی مجمله‌ای گفته می‌شود.عکس: مصطفی شاینجی، ایسنا

# بحران سلامت و کابینه جدید

و او تنها بر آن نظارت داشته باشد. مداخله‌گری دولت در همه زمینه‌های سلامت او را از وظایف سه‌گانه برشمرده هم باز می‌دارد. صحبت از بازار و عرضه‌وتقاضا در سلامت نباید بلافاصله گران‌شدن خدمات پزشکی را به اذهان آورده و باعث هراس در عرصه عمومی و سیاسی شود. در هیچ کجای دنیا خدمات پزشکی مطلقاً آزادانه نرخ‌گذاری نمی‌شوند. اولاً خود مکانیسم عرضه‌وتقاضا اجازه دریافت‌های بیش‌از‌نمی‌دهد و عرضه با تقاضا متعادل می‌شود. ثانیاً کیفیت خدمات توسط بیمه‌ها کنترل شده و بیمه‌ها به‌عنوان پرداخت‌کننده اصلی بر این‌کار نظارت می‌کنند؛ به‌علاوه در همه کشورها انجمن‌های پزشکی دست‌نورالعمل‌هایی دارند که نوعی همسان‌سازی بین پزشکان یک شهر پدید می‌آورد.

تنها و تنها پس از اصلاح این زیربنای اقتصادی است که می‌توان از سلامت روزآمد، سیستم ارجاع، پزشک خانواده، ماندگاری پزشکان در کشور و امید به زندگی و تحصیل در کشور صحبت کرد. البته حتی با تهیه منابع مالی کافی هم بدون ارتباط بین‌المللی نمی‌توان از یک سیستم سلامت باکیفیت صحبت کرد؛ حتی در شرایط جنگی و اردوگاهی هم کشور از ارتباط با طب بین‌الملل بی‌نیاز نیست. ماندگاری تمام پزشکان ایرانی در کشور و بازگشت کسانی که به خارج رفته‌اند، داشتن سیستم دانشگاهی کاملاً مستقل که سلسله‌مراتب خود را خود تعیین کند با اساتید تمام‌وقت مرفه و مفتخر به این شغل، آرزوهایی دوردراز و دست‌نیافتنی به نظر می‌رسند اما هیچ‌گاه قدرت امید و آرزو را آن زمان که باوری به کورسویی پیدا شود، نباید نادیده گرفت!

### شبکه خوانی

### کاهش جمعیت در ۱۰۰سال آینده

سازمان ملل متحد هم‌زمان با «روز بین‌المللی جمعیت» در گزارشی جدید اعلام کرد که جمعیت زمین در اواسط دهه ۲۰۸۰ به ۱۰ میلیارد و ۳۰۰ میلیون نفر می‌رسد و سپس کاهش خواهد یافت. این پیش‌بینی با گزارش قبلی در سال ۲۰۱۳ که اوج جمعیت را در سال ۲۱۰۰ تخمین زده بود، متفاوت است. براساس این گزارش، جمعیت چین که درحال‌حاضر ۱.۴ میلیارد نفر است، تا سال ۲۱۰۰ به حدود ۶۳۳ میلیون نفر کاهش خواهد یافت. این کاهش ناشی از کاهش نرخ باروری زنان در چین است که به حدود یک فرزند برای هر زن رسیده است. همچنین، افزایش امید به زندگی جهانی به این معنی است که جمعیت جهان به سمت پیروی پیش می‌رود و تا اواخر دهه ۲۰۷۰، تعداد افراد بالای ۶۵ سال از تعداد افراد زیر ۱۸ سال بیشتر خواهد شد. اگرچه این خیر برای محیط‌زیست امیدوارکننده است، اما کاهش رشد جمعیت به‌تنهایی برای کاهش تأثیرات انسانی بر محیط‌زیست کافی نیست و به اقدامات بیشتری برای کاهش مصرف منابع و فشار بر محیط‌زیست نیاز است.

درحال‌حاضر، بیش از یک‌چهارم جمعیت جهان در کشورهایی زندگی می‌کنند که جمعیت آنها به اوج خود رسیده است. در این گزارش سازمان ملل خاطر‌نشان شده که در ۶۳ کشور جهان، از جمله چین، آلمان، ژاپن و روسیه، جمعیت به اوج خود رسیده است و پیش‌بینی شده که جمعیت این گروه از کشورها در ۳۰ سال آینده حدود ۱۴ درصد کاهش یابد. در ۴۸ کشور دیگر از جمله برزیل، ایران، ترکیه و ویتنام، بین سال‌های ۲۰۲۵ تا ۲۰۵۴ جمعیت به اوج خود خواهد رسید و پس از آن روبه کاهش خواهد گذاشت.

در ۱۲۶ کشور دیگر، از جمله ایالات متحده آمریکا، هند، اندونزی، پاکستان و نیجریه، رشد جمعیت ادامه خواهد یافت و به احتمال زیاد در نیمه دوم قرن به اوج خواهد رسید و سپس رشد آن متوقف می‌شود.



### اعتراض به کاربران مخرب

بی‌بی‌سی: اتحادیه اروپا شبکه اجتماعی ایکس، توئیتر سابق را به نقض قوانین محتوای آنلاین خود متهم کرده است، چراکه به‌گفته این اتحادیه حساب‌های تیک آبی «تأییدشده» آن پتانسیل «فریب» کاربران را دارند.

نهاد نظارت بر فناوری این اتحادیه گفت: «تصور تأییدشده‌بودن هویت حساب‌های دارای تیک آبی مسکن است به فریب کاربران منجر شود، درحالی‌که در واقع هرکسی می‌تواند با پرداخت مبلغی تیک آبی را بخرد». این سازمان گفت که شواهدی از سوءاستفاده «کاربران مخرب» از این سیستم را پیدا کرده است.

تحقیقات در این زمینه براساس قانون خدمات دیجیتال اتحادیه اروپا، دی‌اس‌ای آغاز شده و هفت ماه طول کشیده است. نتیجه این تحقیقات ممکن است به جرمیه شبکه ایکس تا معادل شش درصد گردش مالی سالانه‌اش منجر شود و درعین‌حال آن را به تغییراتی در نحوه عملکرد خود در حوزه اتحادیه اروپا مجبور کند.

ایلان ماسک که این شبکه را در سال ۲۰۲۲ به قیمت ۴۴ میلیارد دلار خرید، در واکنش به این موضع‌گیری، قوانین اتحادیه اروپا را معادل سانسور آزادی بیان خوانده است. لیندا یاکارینو، مدیر اجرایی ایکس نیز از عملکرد این شبکه دفاع کرده و گفته است یک سیستم دموکراتیک که به همه در سراسر اروپا اجازه می‌دهد به نظام تأیید هویت دسترسی داشته باشند بهتر از آن است که تنها عده معدودی با شرایط خاص از آن بهره‌مند شوند.

کارشناسان بر این باورند که شیوه ایکس برای تأیید حساب‌های کاربران برای تیک آبی «با رویه عملی رایج مطابقت ندارد». پیش‌تر تیک آبی به‌معنای منابع اطلاعاتی قابل اعتماد بود؛ این درحالی است که طالبان و بسیاری از گروه‌های افراطی توانسته‌اند با پرداخت ماهانه هشت دلار دارای تیک آبی در ایکس شوند.

طبق آمار نزدیک به ۹۵ درصد از زندانیان خارجی در کشور

را اتباع افغانستان تشکیل می‌دهند. به‌گزارش ایسنا به نقل از مدیریت ارتباطات و اطلاع‌رسانی معاونت امور بین‌الملل قوه قضائیه و ستاد حقوق بشر، کاظم غریب‌آبادی اعلام کرد که یگیری‌های لازم برای انتقال محکومان واجد شرایط براساس توافق‌نامه دوجانبه درحال انجام است و امیدواریم امسال به نتیجه برسند. او همچنین درباره مأموریت‌هایی در حوزه اتباع بیگانه، معاضدت قضائی، استرداد مجرمین و انتقال محکومین نیز توضیحاتی داد.

وزارت بهداشت غزه اعلام کرد در پی بمباران وحشیانه

جادرهای آوارگان در خان یونس توسط اشغالگران، تاکنون ۷۱ نفر شهید و ۲۸۹ نفر مجروح شدند. رژیم صهیونیستی مدعی شده هدف این حمله محصده الضیغف، فرمانده گردان‌های عزالدین القسام بوده که تا این لحظه ابوظهری، از رهبران حماس این ادعا را تکذیب کرده و گفته است: «تمام شهدا غیرنظامی هستند و حمله رخ‌داده یک اقدام خطرناک در چارچوب نسل‌کشی در غزه با حمایت آمریکا و در سایه سکوت جهانی است.»

**دیجیاتو**؛ ناسا ۷۲۵ هزار دلار روی یک سیستم موشکی جدید سرمایه‌گذاری کرده که هدف آن برطرف‌کردن یکی از بزرگ‌ترین موانع موجود برای انتقال انسان به مریخ است؛ یعنی مانع زمان. ادعا شده که این سیستم موشکی می‌تواند انسان‌ها را در دو ماه به مریخ ببرد و برگرداند. درحالی‌که اکنون با وجود فناوری‌ها، رفت‌وبرگشت به سیاره سرخ تقریباً دو سال طول می‌کشد. به‌گفته دانشمندان، این قضایما می‌تواند میزبان چهار تا شش مسافر باشد و تقریباً با سرعت ۱۶۰،۹۳۴ کیلومتر در ساعت حرکت کند.

**۹۵ درصد**

**۳۶۰ نفر**

**۷۲۵ هزار دلار**